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(Forts. at Bet. over Lovudk. om Jordeiend Udstykm osv.) 

Der er alt bemærket, at Udvalget hat søgt 
at henfore Regjeringens Medvirkning til dens 
virkelige Opgave, nemlig et virksomt Tilsyn 
med, at Loven overholdes, og end sikkret Ad- 
gang til at holde Matriculen og Skatteopkræv- 
ningen i Orden O 15홢홢홢28). Enkelte Tilsæt- 
ninger, Udeladelser eller klarere Udtryk ville 
finde deres Retsærdiggiørelfe i sig selv. 

- Derimod har Udvalget maattet tage under 
Overveielse, hvorvidt de om Kortene givne 
Forskrifter G 18.) ere tilstrækkelige« Udvalget 
har vel erkjendt, at man paa dette Sted maa 
indskrænke sig til at sørge»for, at de ved Sam- 
menlægninger og Udstykniitger herefter fore- 
gaaende Forandringer ikke fremkalde Forvirring 
i de Kort, der haves; men det har dog troet 
ved denne Leilighed at burde henlede Regje- 
ringens Opmærksomhed paa den mangelfulde 
Tilstand, hvori denne hele Sag befinder sig 
hos os. Forsaavidt: selve Matriculens Kort 
ved en nærmere Undersøgelse skulde besindes 
ufuldstændige, er det vel en Selvsølge, at saa- 
dan Mangel saavidt muligt maa søges ashjul- 
pen, ligesom det for Steder, der siden dens 
Affattelse ere- undergaaede gjentagne Forandrin- 
ger, kunde være hensigtsrnæssigt, efter de om 
disse havende Materialier Tid efter anden at 
afsatte nye, til den nuværende Tilstand sva- 
rende, Kort. Dermed vil det imidlertid in- 
genlunde være홢 gjort, da Matriculkortene intet 
Beviis indeholde i Eiendomstrætter, og da 
Udskistningskortene, der i hvert Sogn skulde« 
beroe hos de største Lodseiere, for en stor Deel! 
ere aldeles tabte, medens Resten som oftest er 
i en yderst maadelig Forfatnitrg og endelig 
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intetsteds indeholde Noget om de i den lange 
Mellenitid foregaaede Forandringer. Skulde 
denne Mangel fuldstcendigt afhjælpes, vilde det 
vel være nødvendigt, efter Udskiftningskortene, 
og, hvor saadanne ikke haves, efter Man-tral- 
kortene byviis at afsatte nye Kort med alle 
de Rettelser, de mellemliggende Omskiftninger 
maatte udfordre, at forelægge dem sor en med 
Retsvirkning indvarslet Forsamling af alle 
Lodseiere i hver By, at lade dem vedtage 
Samme som retsgyldig, at afgjøre alle omtvi- 
stede Punkter efter foregaaende Opmaalinger, 
Vidneforsler o. desl. ved Kjendelfer, og der- 
næst at sørge sor de saaledes legaliserede Korts 
Opbevaring , Tilgaengelighed og vedvarende 
Rigtigholdelse Da dette Foretagende imidler- 
tid vilde være for omfattende og kostbart til 홢 
idetmindste fortiden 홢 at kunne foreslaaes, me- 
ner Udvalget, at i hvert Fald alt, hvad der 
endnu maatte være i Behold af Udskiftnings- 
kort, burde bevares, ved at. nedlægges ved 
Skjød» og Pantebogerne under vedkommende 
Retsfkxsivers Ansvar. Uoverkommeligt vilde 
det vel heller ikke være at tilstille enhver In- 
risdiction en Gjenpart af de minorerede Her- 
redskort, som haves ved SNatriculeri, 홢홢 faa- 
vidt Generalstabens Opmaalinger ere frem- 
skredne, muligen under Afbenyttelse as sammes 
efter den samme Maalestok affattede Plan- og 
Siluationstegningen Det er øiensynligt, at 
disse Kort vilde være aldeles fyldestgjorende 
sor alle coinmunale Øiemed (Sognegrændser, 
Veie, Vandlob o.s.v.) , og det kan ikke være 
tvivlsomt, at den lette Adgang til, ved en blot 
Kalkering at,erholde et Oversigtskort over 
hver Eiendom, vilde være til Nytte, selv for 
de enkelte Beboere. Endeligen er det Spørgs- 


